
Vážení a milí spoluobčané, 
 
     nastal čas teplých letních dnů, dovole-
ných, cestování a odpočinku. Děti a mlá-
dež se radují z prázdnin, dospělí zase uží-
vají zasloužené dovolené, rodiny a přátelé 
se setkávají na večerních „grilovačkách“. 
Buďme ale k sobě ohleduplní a nezapomí-
nejme na dobu nočního klidu. Také by-
chom se měli zdržet brzkých nedělních či 
poledních sekání trávy, řezání dřeva a 
jiných hlučných činností. Přispějeme tím 
ke spokojenému soužití ve městě. 
     V červnu se uskutečnilo 19. zasedání 
Zastupitelstva města Mirotice. Zastupi-
telé schválili Závěrečný účet za rok 2020 
včetně Zprávy o výsledku přezkoumání 
hospodaření za rok 2020. Přezkum pro-
vedl auditor Jihočeského kraje. Vzhledem 
k tomu, že Zpráva neobsahovala žádná 
pochybení, nebylo potřeba schvalovat 
opatření k nápravě chyb. Také byla schvá-
lena Účetní závěrka za rok 2020 i Doda-
tek ke Smlouvě o dílo na opravu střechy 
základní školy, kterým se měnila techno-
logie uložení i materiál dešťových žlabů. 
Zastupitelé také odhlasovali s ohledem na 
platná nařízení vlády o konání venkovních 
kulturních akcí zrušení letošních Slavnos-
tí města. Náhradní akcí by mohlo být 
sobotní kulturní pouťové odpoledne. Těšit 
se můžeme na dětské divadlo i na předsta-
vení herců Ivany Jirešové a Romana Šta-
brňáka, který je i zkušeným iluzionistou. 
Mezi zastupiteli vyvolal dlouhou debatu 
Nový zákon o odpadech, neboť od 1. 
ledna 2022 bude muset být nastaven jiný 
systém platby za sběr pevného domovního 
odpadu. Stále se všichni setkáváme s tím, 
že někteří občané odkládají odpady, kam 
se jim zachce. Za hřbitovní zdí 
v Miroticích je složena stavební suť, u 
kontejnerů na tříděný odpad jsou odkládá-
ny tašky se „vším možným“, do kontejne-
rů na plasty je vhazován domovní odpad 
(to má za následek nižší cenu), do kontej-
nerů na papír jsou vhazovány kartonové 
krabice, které okamžitě kontejner zaplní 
(přitom se stále první pátek v měsíci papír 
sváží), ke sběrnému místu – stodole je 
odkládán odpad domovní i velkoobjemo-

vý, aniž by si tito lidé uvědomovali, že 
zakládají „černou skládku“, za což může 
být uložena pokuta až 50 tis. Kč. Pokud se 
podařilo identifikovat původce složeného 
odpadu, byl prozatím vyzván k odklizení. 
Pokud se situace nezlepší, bude tyto zále-
žitosti řešit Odbor životního prostředí 
ORP Písek. Ve sběrném místě se velkoob-
jemový odpad, pneumatiky, kuchyňský 
tuk vybírá od občanů města Mirotic bez-
platně dva dny v týdnu, provozní doba i 
kontakt na správce je uveden na „stodole“ 
i na webu města. Od roku 2022 bude sys-
tém odpadového hospodářství řešit nová 
obecně závazná vyhláška. 
     Možná jste si všimli, že byl odvezen 
kontejner na textil Diakonie Broumov. Ze 
strany Diakonie nebyla dodržena Smlouva 
– textil nebyl vyvážen pravidelně a hro-
madil se v okolí kontejneru. Z toho důvo-
du byla Smlouva námi vypovězena. No-
vým partnerem Města pro svoz textilu se 
stala společnost Helptex z.s. Výtěžek z 
prodeje použitého oblečení cca 1,9 mil. 
Kč společnosti Hepltex z.s. doposud po-
mohl potřebným dětem navštěvovat zá-
jmové kroužky, nakoupit školní pomůcky 
či je poslat na školní výlet. Řadě znevý-
hodněných rodin taktéž pomohl financo-

vat školní obědy dětí apod. Kontejnery 
jsou v našem městě umístěny dva, jeden 
ve Školní ulici, druhý je postaven u sběr-
ného místa. Tak snad bude již vše fungo-
vat tak, jak má. Od společnosti EkoKom 
jsme získali dva kontejnery na papír 
s čtyři kontejnery na plech. Budou umís-
těny do Strážovic a Radobytec, do Školní 
ulice a do ulice K Miškovci. 
     Počátkem roku jsme žádali Minister-
stvo pro místní rozvoj o dotaci na pořízení 
polyfunkčních herních prvků se sklu-
zavkou a houpačkou do místních částí 
Lučkovice, Radobytce a Strážovice. Tato 
žádost však podpořena nebyla. Zastupitelé 
tedy schválili pořízení těchto herních prv-
ků pro děti z rozpočtu města, hrací věže 
jsou objednány u výrobce LUNA PRO-
GRESS s.r.o., která podala nejvýhodnější 
nabídku a dodány budou počátkem září. 
S ohledem na dřívější situaci s Covid-19,  
na dodávky potřebného materiálu i na 
vytížení firmy, není možný dřívější ter-
mín. Také žádost o dotaci, podaná u Mi-
nisterstva financí, na opravu výdejny jídel 
včetně vybavení v mateřské škole nebyla 
podpořena. 
                           Pokračování na str. 2                                                                                                      
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66. zasedání RM 26. 5. 2021 

 

RM schválila: 
-Organizační řád č. 1/2021 
-Smlouvu o poskytnutí dotace č. SDO/
OEZI/206/21. Jedná se o částku 
20  000  Kč na pořízení výstavních pane-
lů do památníku 
-Smlouvu o poskytnutí dotace č. SDO/
OEZI/840/21. Jedná se o částku 
30  000  Kč na pořízení přetlakového 
ventilu pro JSDH Mirotice 
-Smlouvu o účtu s Českou spořitelnou 
-Smlouvu o odběru odpadů s Recyklace 
odpadů a skládky a.s. Předmětem 
smlouvy je změna cen za přijmutí a zpra-
cování odpadu 
-provedení zednických prací při výměně 
12 ks oken Velux v čp. 51 společností 
INTESTA Písek 
-složení hodnotící komise pro výběr zho-
tovitele I. etapy ZTV „Za Truhlárnou“ 
-úhradu mobilního WC zařízení na akci 
SDH Mirotice 
-žádost o vrácení nájmu z provozovny 
kadeřnictví a pedikúry v č.p. 48 za období 
leden–květen 2021 
 

RM projednala:  
-podíl města na pořízení pěti kusů kontej-
nerů na bioodpad z dotačního programu 
OPŽP ve výši 36 803, 19 Kč 
-stížnost na hluk z restauračního zařízení 
-informaci o termínu konání dalšího zase-
dání ZMM včetně programu 
 

RM bere na vědomí: 
-informaci o dotacích, které Jihočeský 
kraj poskytl městu 
-zprávu o auditu z EKOKOMU. Nebylo 
zjištěno žádné pochybnění 
-žádost o pronájem nebytového prostoru 
v č. p. 68 – bývalá solná jeskyně 
-informaci o  provedení hydrogeologické-
ho průzkumného vrtu na pozemku 
p. č. 257/1 v k. ú.  Lučkovice 
-informaci o vydání souhlasu 
s hydrogeologickým průzkumným vrtem 
na pozemku p. č.  1125 v k. ú.  Mirotice 
-informaci o průběhu stavebních prací ve 
městě. 
 

67. zasedání RM 9. 6. 2021 
 

RM schválila: 
-účetní závěrku Základní školy Mikoláše 

Alše a Mateřské školy Mirotice, příspěv-
kové organizace k 31. 12. 2020 
-zadávací dokumentaci veřejné zakázky 
na stavební práce na akci „Skupinový 
vodovod Miroticko“ a uveřejnění zakáz-
ky na Národním elektronickém nástroji 
-uzavření Smlouvy o poskytnutí dotace 
ve výši 15 000 Kč na vybavení pro JSDH 
Mirotice 
-uzavření dohody o provedení práce 
s Blankou Cízlovou na druhé pololetí 
roku 2021 v rozsahu 100 hodin 
-žádosti o finanční dary na činnost spolků 
a reprezentaci města ve výši 24 100 Kč 
-pronájem nebytového prostoru v č. p. 68 
-pronájem části pozemku č. 901/19 
v k. ú.  Mirotice o výměře 1,5 m2, za úče-
lem zřízení odběrného místa doručených 
zásilek společnosti Zásilkovna z.s. 
-zadání vypracování projektu na rekon-
strukci plynových kotelen v č.p. 51   
-výměny okna v bytě č. 51/13 v čp. 51 
-opravu a nový nátěr vchodových dveří 
v domě č.p. 51 a nátěr palubek v podloubí 
domu  
-prodloužení nájemní smlouvy na byt 
č.  75/1 a to o tři měsíce 
-prodloužení nájemní smlouvy na byt 
č.  75/3 a to o půl roku 
-prodej vyřazených knihovních regálů za 
50 Kč/ks 
-záměr pachtu pozemků p. č. 1653, 
p.  č.  1658 a p. č. 1689 vše v k. ú.  Miro-
tice 
-uzavření Smlouvy o poskytnutí dotace 
ve výši 87 000 Kč na opravu tarasu u 
hřbitova v Miroticích  
 

RM bere na vědomí: 
-informaci o platných krizových opatře-
ních vlády, o testování zaměstnanců 
-protokol z průběžné kontroly Státního 
fondu životního prostředí 
-zprávu o roční odborné technické kon-
trole dětského hřiště v Miroticích 
-informaci ÚZSVM o konání elektronic-
ké aukce pozemku p. č. 134/2 k. ú. Strá-
žovice u Mirotic.  
 

68. zasedání RM 23. 6. 2021 
 

RM schválila: 
-složení hodnotící komise veřejné zakáz-
ky „Vodovod Miroticko“ 
-uzavření smlouvy s firmou ELEK-

TROWIN a.s., Praha 4, Michelská 
300/60, na zajištění zpětného odběru 
elektrozařízení 
-hospodářský výsledek příspěvkové orga-
nizace ZŠ – IČO: 75001063 ve výši 
5 320,33 Kč a jeho rozdělení do rezervní-
ho fondu 
-uzavření „Smlouvy o zřízení místa na 
zpětný odběr baterií a akumulátorů“ 
s firmou ECOBAT s.r.o. Praha 6, Sobor-
ská 1302/8 
-žádost o dočasné užívání veřejného pro-
stranství (umístění 24 ks palet s dlažbou) 
o rozloze 23 m2 v době od 30. 6. do 
31.  8. 2021 za podmínek Vyhlášky města 
č. 3/2019    
-darování knih pro žáky ZŠ, kteří v tomto 
roce končí školní docházku 
 

RM projednala:  
-žádost o povolení pokácení šesti stromů 
na pozemku města v KÚ Radobytce 
p.  č.  443/1 v obci Obora u Radobytec – 
předáno odboru životního prostředí 
-zprávu z jednání valné hromady Dobro-
volného svazku obcí severního Písecka 
ohledně problematiky vážení popelnic - 
svozové společnosti nemají zájem na 
pořízení vážícího zařízení 
 

RM bere na vědomí: 
-zprávu o průběhu stavebních  prací na 
opravě střechy ZŠ 
-informaci Státní veterinární správy pro 
obce o odchytu toulavých a opuštěných 
zvířat 
-informaci o odstoupení firmy STARE-
KO CZ Písek, s.r.o. a BEWSTAV s.r.o. 
odstoupila od smlouvy na vybudování 
sítě plynu a veřejného osvětlení ZTV „Za 
Truhlárnou“, celou zakázku provede další 
v pořadí, tj. firma STRABAG a.s. 
-zprávu o jednání starostů na valné hro-
madě Svazku obcí severního Písecka 
-informaci Ministerstva spravedlnosti ČR 
k dotazům týkajících se případného náro-
ku veřejných funkcionářů na náhrady 
škody – postihy za oznamovací povinnost 
funkcionářů při střetu zájmů 
-zprávu s pokračováním řešení pojistné 
události – studny v ulici Kopeckého a Na 
Běšince. 

Pokračování ze str. 1 
 
V posledních červnových dnech trápily 
celou naší republiku bouřky, deště, krou-
py. Nejvíce zasaženou oblastí je jižní 
Morava, kde řádilo tornádo a několik 
obcí téměř srovnalo se zemí. Ani se ne-
chce uvěřit, že toto je možné v naší země-
pisné šířce. Je úžasné, jak v takovéto těž-
ké chvíli se lidé semknou a jsou si blízcí. 
Za Mirotice jsme odeslali do postižených 
obcí 56 tisíc Kč, věřím, že pomohou. 
Musím připomenout významné datum, 

27. červen. V tento den byla v roce 1950 
komunistickým režimem popravena Mi-
lada Horáková. Byla kritičkou nedemo-
kratického působení komunistické strany. 
V Národním shromáždění zastupovala 
Milada Horáková Písecko jako členka 
Strany národně socialistické. Paní Milada 
Horáková měla blízký vztah i k Miroti-
cím. V koncentračním táboře v Terezíně 
se seznámila a spřátelila se slečnou Slad-
kovskou, občankou Mirotic. Krátce po 
válce se slečna Sladkovská provdala a 
paní Milada Horáková jí na svatbě svěd-

čila. Mirotice navštívila ještě několikrát. 
Je potřeba si tuto dobu stále připomínat, 
aby nebyla zapomenuta, a musíme udělat 
vše pro to, aby se nikdy neopakovala.  
Závěrem mi dovolte popřát dětem krásné 
a pohodové prázdniny plné sluníčka, vý-
letů a nezapomenutelných zážitků, dospě-
lým příjemné prožití zasloužené dovolené 
a nám všem báječné léto. 
S úctou 
                     Martina Mikšíčková 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Komunistick%C3%A1_strana_%C4%8Ceskoslovenska
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Z rukopisu Stavební vývoj a dějiny domů 1532  -  1988  -  JAN TOMAN 

Pokračování z minulého čísla  
Zpravodaje 
 

Dům č.p. 19:  Domek  Truhla-

řovský (Havířovský)  
1588: od Řehoře Béry koupil dům za 84  
          kop gr. míš. Jakub Havíř 
1605: Kašpar a Václav, bratři vlastní Mly- 
          naříkové prodali dům svůj, Haví- 
          řovský, který jim kšaftem připadl  
          po Martě Havířce, Jeronýmu Truh- 
          láři za 75 kop gr. míš. Nový majitel  
          se vlastně jmenoval Jeronym Re- 
          inpold a byl truhlářem.  R. 1613 dal  
          povolení sousedu Janu Celerinovi  
          k užívání oken. R. 1616 měl již  
          dům zaplacený. Od dvacátých let  
          17. stol. až přes r. 1700 byl i tento  
          dům, podobně jako mnoho jiných  
          v Miroticích spáleništěm 
1710: prodala mirotická měšťanská obec 
          pusté místo a spáleniště Truhlařov- 
          ské s 2 str. pole a loukou u Líšťan  
          za 30 zlatých Štěpánu Piškovi. Po- 
          vinnosti: 15 krejcarů vrchnosten- 
          ského úroku, 4 dni roboty a farní  
          desátek 
1715: od Štěpána Piška koupil Jan Ten- 
          gler za 49 zl. 30 kr. 
1735: od Jana Tenglera koupil domek  
          Truhlařovský za 106 zl. Josef  
          Magerstein. Protože od domku od- 
          padly pole, odpadly i vrchnostenské  
          povinnosti  
1744: od Josefa Magersteina koupil do- 
          mek, ležící vedle domu Urbanov- 
          ského, za 85 zl. Tomáš Šprunk 
1780: od pastorního otce Martina Bláhy  
          ujal domek Truhlařovský  František  
          Šprunk za 85 zlatých 
1782: sfejmařil tento dům Frant. Šprunk  
          s Karlem Horetzkým za jeho domek  
          v ulici Na pátku čp. 78 v ceně 140  
          zl. tak, že Horetzký přidal Šprunko- 
          vi 29 zlatých 
1798: od sirotků Horetzkých ujali postu- 
          pem domek čp. 19 Václav Sychrov- 
          ský, provazník z Blatné a Anna,  
          rozená Horetzká, v postupní ceně  
          634 zlatých 
1838: postoupil Václav Sychrovský svůj  
          půlváreční dům synovi Mikuláši  
          Sychrovskému a jeho nastávající  
          manželce Josefě, rozené Tenglero- 
          vé, v postupní ceně 335 zlatých.  

          Josefa byla dcera dlouholetého mi- 
          rotického purkmistra Josefa Tengle- 
          ra. Měla 240 zl. věna na penězích a 
          2 str. pole v ceně 100 zlatých 
1879: postupní a svatební smlouvou ujali  
          dům manželé Josef a Karolina Ko- 
          chovi. Od r. 1905 připadla polovina  
          po zemř. Josefu Kochovi po ¼ na  
          Ottu a Vojtěcha Kocha 
1905: koupil ¼ patřící Ottovi Kochovi  
          Václav Kostner, ale téhož r. 1905 a  
          následujícího skoupila podíly Ko- 
          chovské Karolína Klamicerová 
1936: postupní a svatební smlouvou ujali  
          Otto Klamicer a Marie Klamicerová 
          I tento domek byl vážně poškozen  
          při bombardování Mirotic 29. dub- 
          na 1945 a při nové výstavbě Mirotic  
          už jako samostatný nebyl obnoven. 
 

Dům č.p. 20: Dům Celerinovský 
1586: směnila tento dům Kateřina Vikto- 
          rinová se souhlasem své dcery a  
          dědičky Anny Šmídové za dům  
          Urbana Hory (Urbanovský č.p. 18), 
          kromě dvořiště, jež nedávno Urban 
          Hora koupil a kromě některých  
          dědin, jež její zeť Jiřík Šmíd do 
          Ostrovec prodal. /Zadem se domy 
          č.p. 18 a 20 dotýkaly/ 
1595: drží tento dům Václav, řezník, jenž  
          byl hospodářem obecním. Pro ná- 
          sledujícího majitele domu Jana Ce- 
          leriana, po němž dostal dům jméno,  
          nebyl zápis nalezen. Celerian se na 
          dům dostal někdy kolem r. 1610. 
          Roku 1613 již kupuje kus zahrady  
          od domu Jiřího Holečka č.p. 16 a  
          téhož roku dostává svolení od sou- 
          seda Jeronýma Reinpolta, aby okna   
          domu, vedoucí do dvora domku č.p.  
          19 mohl on i jeho nástupci svobod- 
          ně užívat. Od r. 1620 až do r. 1690  
          byl pak i tento dům pustým spále- 
          ništěm 
1707: učiněn zápis Jiříku Šifenedrovi na  
          spáleniště kdysi Celerinovské, jež  
          byl již r. 1690 za opata Michaela  
          Feldera tu v Miroticích zakoupil a 
          na něm nový dům vystavěl. /12  
          krejc. úroku a 4 dni roboty/ 
1713: koupil dům od Jiříka Šifenedra  
          Martin Jelínek za 102 zl. 
1734: postoupila vdova Ludmila Jelínko- 
          vá dům Celerinovský svému strýci  

          Janu Dubskému jen za převzetí 120  
          zl. dluhů 
1775: ujal dům zeť Václav Rohlíček s 
          manželkou Dorotou, dcerou zemř.  
          Jana Dubského. Jediný syn Bene- 
          dikt Vojt. Dubský byl knězem a  
          práva na dům se zřekl. Vdově Anně  
          Dubské byl zajištěn na domě výmě- 
          nek a pro 6 dcer musel Rohlíček  
          složit 500 zlatých 
1813: postoupil řezník Václav Rohlíček a  
          jeho manželka Dorota dům č.p. 20 
          v rynku stojící s celým příslušen- 
          stvím dceři Dorotě a jejímu manže- 
          lu Janu Kratochvílovi v postupní  
          ceně 1200 zlatých a s výminkem 
          pro odstupující rodiče 
1842: odstoupil Jan Kratochvíl dům svůj  
          č.p. 20, se stodolou za městem a se  
          17 str. polí za 2632 zlatých synu  
          Janu Kratochvílovi 
1843: od Jana Kratochvíla koupil celová- 
          rečný dům č.p. 20 s 8 jitry polí  
          Martin Biskup ze Zbonína s man- 
          želkou Annou pro syna Jana Bisku- 
          pa za 3100 zl. A povinnosti : 12  
          krejc. úroku,4 dni roboty ve žně, 2 
          dni v senách, 1 věrtel trojího obilí  
          učiteli jménem posnopného, ze sto- 
          doly za městem roční činže 30 
          krejc. obci, výminek pro Annu Kra- 
          tochvílovou 
1867: předává polovinu domu Jan Biskup 
          do spoluvlastnictví manž. Anně, 
          rozené Hlavínové, v ceně 2600 zla- 
          tých 
1876: postupem po Janu Biskupovi  
          připsán dům Františce Biskupové 
1879: postupem získal Josef Hetfleisch 
1891: v exekuční dražbě vydražil mirovic- 
          ký notář Josef Král 
1891: koupili manželé Josef a Anna  
          Hötzlovi 
1895: koupili manželé Jiří a Marie Ně- 
          mečkovi 
1905: postupní a svatební smlouvou zís- 
          kali manželé Václav a Karolina  
          Němečkovi 
1937: odstupní smlouvou získali k domu  
          vlastnické právo manželé Alois a 
          Marie Němečkovi 
1938: přistavěna zámečnická dílna. Při  
          bombardování města 29. 4. 1945 
          byl dům č.p. 20 těžce poškozen a  
          zbořen. 

V sobotu 11. září 2021 proběhne v obřadní síni  
MěÚ Mirotice od 9.00 hod.   
vítání nových občánků našeho města. 
Jménem města Mirotice se těšíme na účast všech, 
kteří chtějí spolu s námi malé občánky přivítat . 
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Co se psalo v kronice před 100 lety 
                                    Pokračování z  
                                    minulého čísla  
                                    Zpravodaje 
 
 
 
 
 
3. července. Oživeno bylo slavnostně 
vyzdobené město účastníky okrskového 
cvičení. Dopoledne byl promenádní kon-
cert na náměstí, potom průvod z města na 
staveniště. V čele průvodu vezen byl na 
vyzdobeném voze základní kámen s leto-
počtem 1921. Slavnost zahájil starosta 
města František Muzika, načež starosta 
Jednoty Karel Šefrna uvítal účastníky 
slavnosti, kteří podpořili a podporují sna-
hy jednoty o zřízení vlastního stánku v 
němž mají dojíti útulku kulturní podniky 
města i kraje. Za župu Jeronýmovu pro-
mluvil vzdělavatel písecké jednoty prof.  
K. Janouš, jenž vylíčil význam sokolovny 

jako novodobého chrámu, v němž má být 
pěstováno nejen tělo, ale i šlechtěn duch. 
Hrubý příjem ze slavnosti činil 10.114 Kč 
a 30 h. 
9. července. Zemřel Augustin Friš, ředitel 
škol v.v. Působil v Miroticích jako ředitel 
obecné a měšťanské školy od 1. ledna 
1911 do 1. dubna 1919. Pohřben byl za 
hojné účasti obecenstva a učitelstva dne 
11. července na zdejším hřbitově. 
V obci vypukla cholera drůbeže zaviněná 
Karlem Hynkem, sběratelem hadrů v Mi-
roticích, který z Cerhonic, zasažených 
cholerou, donesl do Mirotic darované 
zdechlé husy a slepice. Nemoc se objevila 
jen v sousedství, v č. p. 111.   
17. července. Ve schůzi obecního zastupi-
telstva ohlásil náměstek Bedřich Matuš-
ka, že se okresní správní komise v Miro-
vicích usnesla věnovati na podporu měš-
ťanských škol v okrese po 10 roků částku 
30.000 Kč, z čehož dostane ročně miro-
vická škola 20.000 Kč, mirotická 

10.000  Kč. K návrhu náměstkovu usne-
seno, užíti této značné dotace ke zřízení 
jednoročního učebního kursu (IV. Roční-
ku) při zdejší měšťanské škole.   
27. července. Ve schůzi městské rady, 
staveb. komise a členů obecního zastupi-
telstva, kteří působili při stavbě vodovo-
du, usneseno počíti s výkopem nové vo-
dovodní studny, a to ve vzdálenosti  282 
m od studny v roce 1920 a 1921 vybudo-
vané na obecní louce nad Stinadly. 
Od 3. července do 3. srpna velmi horko s 
trvalým suchem. Vznikaly časté požáry 
na polích a v lesích, zvláště na území 
podél železničních tratí jiskřením parních 
strojů. Obecní úřad vybídl k šetrnosti s 
vodou z vodovodu i ve studnách, aby v 
případě požáru bylo čím hasiti. Obilí 
kvapně zrálo a hned se vozilo domů. Hor-
kem a suchem byly spáleny otavy a také 
brambory velmi utrpěly.                  
 
                     Pokračování v příštím čísle 

PRO VŠECHNY LIDI DOBRÉ VŮLE 

     Vážení čtenáři, zdravím vás na začát-
ku prázdnin. Pro většinu  z vás je to také 
čas dovolených. Jistě máte plno plánů a 
představ, jak dny volna vyplnit. Nabídnu 
vám dvě možnosti, jak si zpestřit tento 
čas. 
Mé první pozvání je na pěší pouť z 
Obory u Radobytec do Škvořetic – Pa-
celic v sobotu 7. srpna.   
     Třetí ročník tohoto putování bude opět 
pod patronací Kongregace sester Těšite-
lek Nejsvětějšího Srdce Ježíšova z Raj-
hradu u Brna. 
     Kdo jsou sestry Těšitelky? Stručnou 
odpověď si mohou přečíst čtenáři Kato-
lického týdeníku č. 24, v článku: 
„Těšitelky si připomínají zakladatele“. 
Uvádím z něho výňatky.               
Když se řekne Rajhrad, vybaví se bene-
diktinský klášter. Málokdo však ví, že na 
druhé straně města leží také klášter Kon-
gregace Těšitelek Nejsvětějšího Srdce 
Ježíšova. Řeholnice si letos připomínají 
75 let od úmrtí svého zakladatele biskupa 
Huyna. V rozsáhlém areálu je kromě 
kláštera a kostela také dům pro seniory 
Domov Matka Rosy, Hospic sv. Josefa, 
který provozuje Charita, a Diecézní ar-
chiv Biskupství brněnského. 
Zakladateli kongregace byli sestra Rosa 
Vůjtěchová , která se narodila v Oboře u 
Radobytec (1876 - 1945) a brněnský bis-
kup Pavel Huyn, od jeho úmrtí letos 
uplyne 75 let (1868  -  1946). Aniž o sobě 
věděli, měli oba dva v srdci touhu pomá-
hat těm největším chudákům. Kongregaci 
lze považovat za novodobou: 3. prosince 
1915 papež Benedikt XV. udělil oficiální 
dovolení k jejímu založení. 
Provinční představená kongregace sestra 

Františka, civilním jménem Elena Sebí-
ňová připomíná okolnosti, které ovlivnily 
činnost sester.  
„V Rajhradu dnes žije devět sester ve 
věku 25 - 98 let. V brněnském domě sídlí 
generalát kongregace a dvě novicky. Dal-
ší domy jsou na Slovensku a v Argentině. 
Po násilném ukončení naší činnosti ko-
munisty (1950), kdy kongregace měla 
126 sester, osm novicek a tři kandidátky, 
byly sestry nuceny pracovat v průmyslu, 
nemocnicích i domovech pro důchodce.   
„Po dlouhých desetiletích je těžké vracet 
se do ulic mezi nejpotřebnější. Víme, že i 
dnes je potřeba pomáhat sociálně slabým. 
Rády bychom toto naše základní poslání 
obnovily,“ říká při loučení provinční 
představená.                                                                                
Ještě před tím se snaží najít odpověď na 
otázku, jak dnes sestry těší Nejsvětější 
Srdce Ježíšovo. Podle jejího mínění musí 
člověk tuto odpověď hledat celý život.  
„Jsem ale přesvědčena, Pán Ježíš přede-
vším chce, abychom byli šťastní. Potěší-
me ho, když se jím necháme udělat šťast-
nými. Dnes se štěstí zaměňuje s termínem 
„být v pohodě“. Štěstí podle Ježíšova 
projektu je ale málokdy o bytí v pohodě. 
Spíše je to pocit užitečnosti a smyslupl-
nosti bytí, že člověk pro něco a někoho 
je“ uzavírá svou úvahu sestra Františka. 
Pro  druhé pozvání využiji nabídku na 
YouTube kanálu Teologické fakulty 
Jihočeské university. 
Deset dílů půlhodinových video - doku-
mentů, které budou postupně uváděny v 
průběhu letošního roku, vzniká jako sou-
část projektu podpory vzdělávání Uni-
versity třetího věku. Budou sloužit nejen 
jako učební pomůcka pro kurzy poznává-

ní Novohradských hor, ale její autoři je 
dali k dispozici i všem dalším zájemcům. 
První díl s názvem Poutní cesty přibližu-
je, jak předcházející generace krajinu 
Novohradských hor komponovaly do 
podoby, která měla přinášet nejen hospo-
dářský užitek, ale především ilustrovat 
víru a vnímání okolního světa daných 
správců panství i jejich poddaných.           
Než se vydáte na cestu, můžete se inspi-
rovat videem. Uvádím odkaz, pod kterým 
ho snadno najdete. https://
www.youtube.com/watch?
v=KGN65ZY5H2w&ab_channel=Teolog
ick%C3%A1fakultaJU Nebo můžete vy-
hledat stránky „Duchovní krajinou Novo-
hradských hor“. 
Ať už využijete mých pozvání, nebo si 
zvolíte jinou formu odpočinku, přeji vám 
šťastnou cestu, pobyt i návrat. 
 
Významné církevní svátky a dny v čer-
venci:  
 
5. července Slavnost sv. Cyrila a Meto-
děje 
Svatí Konstantin (Cyril) a Metoděj 
(označováni někdy jako Soluňští brat-
ři, Apoštolové Slovanů či Slovanští vě-
rozvěstové) byli bratři ze Soluně, kteří 
v rámci své misie na Velké Moravě 
prosadili staroslověnštinu jako boho-
služebný jazyk, pro který Konstantin 
vytvořil také písmo nazývané hlaholice. 
 Věrozvěst - hlasatel, šiřitel nové víry. 
 
26. července sv. Jáchym a Anna - Pa-
mátka rodičů Panny Marie a prarodičů 
Ježíše. 
 
                              Pokračování na str. 5 
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Pokračování ze str. 4 
 
Významné dny a státní svátky v čer-
venci: 
 
5. července Den slovanských věrozvěs-
tů, státní svátek 
Tento den si připomínáme působení sva-
tého Cyrila a Metoděje na Velké Mora-
vě. Položili základy českého státu. Dnes 
jsou oslavováni jako hlavní patroni Mora-
vy. V roce 1980 je papež Jan Pavel II. 
prohlásil také za spolupatrony Evropy. 
Bratři ze Soluně, jak se také slovanským 
věrozvěstům Cyrilovi a Metodějovi říká, 
dorazili na Velkou Moravu na jaře roku 
863. Byli sem vysláni byzantským císa-
řem Michaelem, který tak vyhověl žá-
dosti knížete Rostislava. V té době na 
Velké Moravě působili misionáři z vý-
chodofranské říše, kteří však bohoslužby 
vykonávali v latině. Rostislav chtěl na 
Moravu přivést duchovní, kteří by mohli 
šířit křesťanství ve slovanském jazyce. 
Již v přípravách na svoji misii vytvořil 
Cyril pro slovanský jazyk vlastní pís-
mo. Do hlaholice pak spolu s bratrem 
přeložili řadu liturgických textů. Jejich 
bohoslužby ve staroslověnštině zazna-
menaly velký úspěch. Jejich působení 
však provází boje o moc a ostré střety 
latinské a staroslověnské koncepce. 
Mladší Konstantin původně působil jako 
profesor filozofie. Řeholní jméno Cyril, 
pod kterým je dnes známější, přijal až 
před svojí smrtí. Zemřel v roce 869 v 
Římě. 
Metoděj, křestním jménem Michal, byl v 
mládí státním úředníkem, aby se posléze 
stal mnichem, diakonem a nakonec i prv-
ním moravsko-panonským arcibiskupem. 
Po smrti svého bratra pokračoval v misii 
na Velké Moravě sám. Zemřel v roce 
885. 
 
6. červenec Den upálení Mistra  Jana 
Husa, státní svátek   
Připomínáme si upálení mistra Jana 
Husa. Bylo to na církevním koncilu ve 
švýcarské Kostnici v roce 1415.Tehdy 
byl Jan Hus po několikaměsíčním vězně-
ní odsouzen jako kacíř a krutě popra-
ven. Odmítl totiž odvolat své učení o 
nápravě církve, která tehdy zažívala ob-
rovský morální úpadek. Husova smrt 
však ještě zesílila vliv jeho myšlenek a 
vyústila až v husitskou revoluci. K odka-
zu Jana Husa se vedle husitů hlásí i další 
církve. Jako svatý mučedník je spolu s 
Jeronýmem Pražským uctívaný například 
pravoslavnou církví. 
V roce 1999 byl mistr Jan Hus označen 
za reformátora církve samotným papežem 
Janem Pavlem II. Ten tehdy i veřejně 
politoval jeho upálení. 
 
Mistr Jan Hus nebyl jenom velkým ná-
boženským myslitelem, zasadil se také o 
vývoj českého jazyka. Právě jeho refor-
ma českého pravopisu je spojována s od-

straněním spřežek a zavedením diakriti-
ky. 
 
Aktualita červenec 2021 
Světový den prarodičů a seniorů 
Papež František v neděli 31. ledna 2021 
vyhlásil nový Světový den, věnovaný 
prarodičům a seniorům. 
 V promluvě uvedl: „Pozítří, 2. února, 
oslavíme svátek Uvedení Páně do chrá-
mu, kde dva staří lidé – Simeon a Anna, 
osvícení Duchem svatým, rozpoznali v 
Ježíši Mesiáše. Duch svatý ještě dnes 
podněcuje v seniorech moudré myšlenky 
a slova: jejich hlas je cenný, neboť chválí 
Boha a uchovává kořeny národů. Připo-
mínají nám, že stáří je darem a prarodiče 
jsou spojujícím článkem mezi různými 

generacemi, aby mladým lidem předávali 
zkušenosti života i víry. Na staré lidi se 
mnohdy zapomíná, nepamatujeme na toto 
bohatství předávaných a uchovávaných 
kořenů. Proto jsem se rozhodl ustavit 
Světový den prarodičů a seniorů, který se 
v celé církvi bude konat každou čtvrtou 
neděli v červenci, v blízkosti liturgické 
památky sv. Jáchyma a Anny, Ježíšových 
prarodičů. Je důležité, aby se prarodiče 
setkávali s vnuky a naopak, protože, jak 
říká prorok Joel, prarodiče před svými 
vnuky sní a mají vidění, kdežto vnuci 
poté, co načerpají z prarodičů sílu, jdou 
dál a prorokují. Právě 2. února slavíme 
setkání prarodičů s vnuky.“ 
 
                    Pokračování na str. 6 
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Pokračování ze str. 5 
 
Tip k zamyšlení: 
Síť modlitby s papežem Františkem. 
Úmysly apoštolátu modlitby jsou tři  – 
všeobecný, evangelizační a národní. 
 Naléhavé úmysly Apoštolátu modlitby 
papeže Františka jsou zveřejňovány až 
začátkem měsíce, to je po naší uzávěrce. 
Proto mají časový posun. 
 
Naléhavý úmysl Apoštolátu modlitby 
papeže Františka na měsíc červen 2021 
 Modleme se za africký kontinent, který 
naléhavě potřebuje mír. 
V neděli 4. června 2021 papež František 

na náměstí sv. Petra prohlásil: „Rád bych 
vás ujistil o svých modlitbách za oběti 
masakru, který se odehrál v noci z pátku 
na sobotu v malém městě v Burkina 
Faso. Jsem blízko jejich rodinám a celé-
mu tamějšímu lidu, který těmito opako-
vanými útoky velmi trpí. Afrika potřebu-
je mír, ne násilí!“ 
V pozadí násilí nejsou náboženské kon-
flikty, nýbrž prodej zbraní na černém 
trhu, který tyto spory rozdmýchává. V 
roce 2020 celkové vojenské výdaje na 
celém světě vzrostly na 1 981 miliard 
dolarů, což představuje nárůst o 2,6% 
oproti roku 2019, a to navzdory poklesu 
celosvětového HDP 4,4  %. Pandemie 

covid-19 tedy výnosy tohoto odvětví neo-
mezila, ale podle stockholmského Mezi-
národního institutu pro výzkum míru do-
konce posílila nebo prohloubila konflikty, 
porušování lidských práv, dezinformační 
snahy, nerovnost pohlaví a sociální roz-
pory. Vznikající postpandemický svět se 
proto podle jejich předpovědi „ocitá v 
nebezpečí, že bude násilnější a méně de-
mokratický“. Výsledky hovoří samy za 
sebe: geopolitické napětí a jednostranné 
akce se zvýšily, zatímco potřeba kolektiv-
ní akce shromáždění národů se stala nalé-
havější než kdykoli předtím. 
Pro posilování nedotknutelného práva na 
mír jsou zásadní mnohostranná řešení, jak 
si to vícekrát přál Svatý stolec. Co se týče 
afrického kontinentu, navzdory zdravotní 
a hospodářské krizi vyvolané koronavi-
rem, vojenské výdaje v roce 2020 opět 
rostou, zejména v zemích nejvíce postiže-
ných džihádistickými povstáními, jako je 
Mali (+22%), Mauretánie (+23%), Nigé-
rie (+29%), Čad (+31%) a ve zvláštním 
případě Uganda (+41%). Tyto údaje z 
roku 2020 jsou extrémně alarmující. Zce-
la se vymykají trendu, pokud jde o objem 
dodávek zbraňových systémů z minulých 
let, poznamenává L’Osservatore Romano. 
Aby však bylo možné zvrátit toto směřo-
vání, jehož druhou tváří je migrace z Af-
riky, je třeba podporovat na celém světě i 

u nás vědomí o nebezpečí, které je zde 
skryté. Připomeňme myšlenku papeže 
Františka z loňského roku: „Válka je 
vždycky monstrum, které se s proměnou 
epoch proměňuje a dál požírá lidstvo. A 
já se ptám: kdo prodává zbraně teroris-
tům, kteří dělají masakry jinde, například 
v Africe? Je to otázka a rád bych, aby mi 
na ni někdo odpověděl.“ 
 Všeobecný úmysl červenec 2021 Za 
přátelství ve společnosti 
Modleme se, abychom i v okolnostech 
sociálního, ekonomického a politického 
napětí nabyli odvahu a odhodlání vést 
dialog a nabízet přátelství. 
 
Národní úmysl červenec 2021Děkujeme 
Bohu za mladé lidi a prosíme, aby obdařil 
jejich srdce novou milostí a aby dobře 
rozlišovali podstatné kroky ve svém živo-
tě. Modleme se také za organizátory, hos-
ty a samotné účastníky Celostátního se-
tkání mládeže v Hradci Králové. 
-------------------------------------------------- 
Někdo odpočívá vleže u moře, jiný pra-
cí na zahrádce, 
 ale nebuďme pracovitější než Pán Bůh 
– i ten odpočíval. 
Malá poselství Vojtěcha Kodeta 2021 
_________________________________ 
                                                                  
                P. František Ludvík Hemala                                     
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Tak jsou tady zase. Loni jsem z nich byla, 
dá se říci, až hysterická... Letos jsem si 
řekla, no dobrá, máte bytovou krizi, není 
dostatek maštalí a chalup a lidi nechtějí 
mít poničené fasády.. Dobrá, milé Jiřičky, 
či Vlaštovky - letos nebudu vyskakovat z 
křesla od rozkoukané detektivky a mlátit 
rukou do okenní tabule, která, to se di-
vím, vydržela… Nebudu při každém mih-
nutí křídel rachtat žaluziemi (které mi při 
takto blízkém kontaktu jaksi připomněly, 
že potřebují umýt-když to jde tááák 
blbě).. Nebudu do rohů všech oken 
postupně umisťovat igelitové tašky 
nastřihané na proužky… alobal nastři-
haný na proužky... barevné balonky 
(to už manžel konstatoval, že za chvíli 
nebude vidět z oken..) ani CéDéčka 
nezavěsím, kolegyně loni říkala, že ty 
naprosto JISTĚ zaberou, ptáci se jich 
bojí.. Když jsem jí donesla fotku, kde 
se na blýskavém CéDéčku houpe Ji-
řička, pokrčila rameny „No,tak budeš 
mít holt posraný parapety…“  
Ne, ne, nic. Letos jsem pronesla: 
„Dám do oken JEN alobal.... Pokud se 
ho nebudou bát a začnou stavět - ne-
chám je.. Nebudu tu zase lítat jako 
blázen a mít tiky, když zahlídnu za 
oknem ptáka, nakonec, jsou to boží 
hovádka jako my všichni, postaví, 
vyvedou mladé, odletí - já potom 
umyju ten posraný parapet, shodím 
hnízdo a fertig !“ ...... 
No, nebály se ... jeden párek prováděl 
výzkum okna obýváku v levém rohu.. 
Alobal jim nevadil a tak máme téměř 
hotové hnízdo. Na alobalu. Asi nějací 
ptačí architekti, kteří se rozhodli, že 
nebudou mít jen tak nějaké obyč 
hnízdo, ale že se před ostatními ope-
řenci blýsknou. Doslova. 
Jsme už lehce za polovinou roku. Prázd-
niny v plném proudu, podle nějakých 
průzkumů prý letos hodně Čechů bude 
užívat dovolenou tady, doma, v naší kot-
lině. Podle (asi) jiných průzkumů se letos 
hodně Čechů chystá za hranice, k moři. 
Když loni nemohli. Tak nám se líbí krásy 
naší země, milujeme i to moře ... Před 
časem mi při mém „šmejdění po netu“ 
padla do oka taková rada... Jako pro 
všechny, kteří tráví zaslouženou dovole-
nou a chtějí si užívat krásné chvíle při 
koupání, cachtání, šnorchlování.. prostě 
blbnutí ve vodě ať u moře, koupaliště, 
nebo rybníku.. Ta rada se týkala problé-
mu - kam s doklady, penězi apod., když 
jste u vody. Jistě, jeden sedí na dece a 
hlídá, druhý (druzí) se koupe (ou). Ale co 
když se chcete vyřádit právě spolu? Nebo 
právě všichni? Ta rada byla taková.. Vez-
měte čistou (pochopitelně) dětskou plen-
ku. Do ní umístěte veškeré doklady, pení-
ze apod. Řádně zalepte, aby vypadala 
jako použitá. No a nechte ji prostě ležet 
na dece... Nevím, já bych ji  pro umocně-

ní „pravosti“ ještě z boku trochu šmrncla 
čokoládou, nebo plnotučnou hořčicí… 
(pro ten účel vloženou do tašky, čokoládu 
tam mám tak nějak často). 
Je ale fakt, že tahle rada se objevila na 
NETU a FB na různých stránkách, takže 
už to je celkem „profláklá schovávač-
ka“... Představuji si, jak po takové zalid-
něné pláži jde ten zlodějíček, který číhá a 
číhá, a na každé dece leží pokaděná plen-
ka... A on četl ty rady, tak vííí, usměje se 

a šup, už ji má.... A někde v zákoutí ji 
rozbalí - a BINGO! Tady bylo opravdu 
miminko :-D 
My před pár lety ve Španělsku také řešili, 
kam s kartou od hotelového pokoje 
(záloha se platila při ubytování (KDYBY 
JSME JI ZTRATILI) a tuším 100 euro..) 
a doklady... Napadlo mě, dát peníze, kar-
tu i doklady do sáčku od brýlí a zahrabat 
mezi naše dvě osušky. Než odejdeme, 
snadno to vyhrábneme. Pláž byla ohrom-
ná a mezery mezi koupajícími byly dost 
velké, my měli po levici cca 6  - 7 metrů 
rusky mluvící dvojici a po pravici, asi 
také takové vzdálenosti se opaloval mla-
dý muž.   
Skvěle jsme se vyřádili, zaplavali, manžel 
se dost potápěl a potom mi popisoval ty 
krásně barevné rybky, které pod vodou 
viděl.. Tak a šup, jde se do hotelu, a hurá 
na večer do města. Sbalili jsme slunečník, 
mokré plavky, osušky, vše naházeli do 
tašky a vyrazili... A cca po deseti metrech 
mi projela husina… „PYTLÍÍÍK“!! Otoči-
li jsme se a vraceli se na místo.. Ale ono 

se to nezdá, ale ono to nejde najít, malej 
pytlík.. „Ježiši, to byl nápad..“ „Dobrej 
byl!!“ „Jenže se musí honem, honem…“ 
„Hrabej....“ „Kde to tak přesně mohlo 
bejt?“ .. Já se začala rozhlížet a pozorovat 
tu dvojici... z jakého úhlu jsem viděla její 
profil a kytku na klobouku, a najednou… 
„hurááá, mám“... Vyndala jsem pytlík, 
oba jsme byli rádi, a už nikdy jsme tuhle 
schovku nepoužili :-)  
Je červenec a je léto. Ať je plné slunce, 

pohody, koupání, posezení s přáteli.. 
horkých dní a vlahých nocí a každý 
den ať je krásným letním příběhem.  
Pár vtipů na konec, smích je zdravý 
a prospěšný. 
 
*/*/*/*/ 
Přijde stará paní k lékaři a říká 
„Mám takový problém.... Velmi 
jsem začala trpět na větry.. ale je 
divné, že jsou naprosto bez zápachu 
a nejsou slyšet.. Třeba teď co jsem u 
vás jich bylo nejmíň deset.. a nic..“ 
Lékař napíše recept: „Tady máte, 
užívejte třikrát denně .. a za týden 
přijďte“ 
Paní přijde a trochu naštvaně říká: 
„Co jste mi to dal, nejen, že prdím 
stále stejně, ale nyní je to i odporně 
cítit...!“ ..  
„Uklidněte se paní, teď, když jsme 
srovnali čich, Vám ještě předepíšu 
něco na sluch ....“ 
  
*/*/*/*/ 
Šéf se ptá svého podřízeného: „Máte 
rád teplé pivo a zpocené žen-
ské?“  „Ne!!“ 
„To je dobře! Dovolenou si vyberete 
v listopadu..!“ 
 

*/*/*/*/ 
Včera večer jsem se tak opil, že jsem si 
musel vzít domů taxík.... Dnes ho půjdu 
vrátit..  
 
*/*/*/*/ 
SLOVA. 
Pythagorova věta   ....................... 24 slov 
Otčenáš ........................................ 66 slov 
Archimedův zákon ....................... 67 slov 
Desatero přikázání ..................... 179 slov 
Amer. deklarace nezávislosti …1300 slov 
Ústava USA se všemi 27 dodatky  
                                           .......7 818 slov 
Vyhláška EU o prodeji zelí ...26 911 slov 
 
**//**//**// 
Jsme opravdu na konci, doufám, že vás 
lehká verze letního vyprávění osvěžila... 
pobavila.. Užívejte léto, mnoho skvělých 
zážitků a já se budu opět moc těšit zase za 
měsíc..  
 
                                        Vaše   (N.H) 

Jiřičky, plenky, pytlík!!..... 



ZŠ Mikoláše Alše a MŠ Mirotice 
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Konec školního roku je tady 

Vážení čtenáři, 
 ač se to nezdá, tak školní rok 
2020/2021 se nachýlil  ke svému závěru. 
Byl to školní rok, který byl pro nás všech-
ny velmi jiný a v mnohém náročnější. 
Přinesl s sebou spousty změn a agendy, 
bohužel však sebral nebo značně omezil 
sociální kontakty mezi žáky a mezi učiteli 
a jejich žáky. Ač se to nezdá, tak nastole-
ní distanční výuky i pro žáky starší je 
poměrně dost náročně. Nejen z důvodu, 
že se jedná o něco nového, ale chybí zde 
fyzická interakce mezi učitelem a žákem. 
Ta je nenahraditelná. Věříme všichni, že 
příští školní rok, už se obejde bez tak 
dlouhých omezení, které nás provázely 
právě letos. Byli jsme velmi vděčni za to, 
že alespoň na posledních pár týdnů jsme 

se mohli ve škole zase všichni potkat. 
Červnový čas byl využit zejména pro 
opakování a doplnění toho učiva, které se 
po většinu roku učilo distančním způso-
bem. Všechny třídy naší školy také využi-
ly možnosti účastnit se v červnu výletů a 
exkurzí a i zábavy. Bylo to velmi lákavé 
zpestření po dlouhých týdnech školní 
izolace.  
Na období letních prázdnin je plánovaná 
rekonstrukce chlapeckých toalet na obou 
patrech základní školy. Žádost o dotaci na 
rekonstrukci výdejen a přípravny jídla 
v mateřské škole byla bohužel neúspěšná, 
tak budeme doufat, že v příštím kole další 
výzvy  to vyjde. Právě toto zázemí si za-
slouží po dlouhých letech provozu celko-
vou rekonstrukci.  

Ve středu 30. června jsme se slavnostně 
rozloučili s žáky devátého ročníku. Bylo 
to rozloučení komornější, ale o to více 
plněji nabité nostalgií a emocemi. Devátá 
třída byla po letech jednou 
z nejpočetnějších v novodobé historii 
školy a ve svém maximu dosáhl jejich 
počet na 30. Rozloučení si deváťáci ve 
spolupráci s třídní učitelkou připravili 
opravdu hezké a originální. Děkuji vám, 
milí deváťáci za něj a přeji vám všem 
hodně štěstí, zdraví a úspěchů ve vašem 
budoucím životě a studiu.  
Vám ostatním čtenářům přeji krásné dny 
nastávajícího léta, příjemné počasí a hod-
ně sluníčka.  
  
                                Mgr. Pavel Kozák 

Červen v mateřské škole 

1.  června jsme společně s dětmi oslavili 
Mezinárodní den dětí. Jelikož nám počasí 
přálo, uspořádali jsme oslavu na zahradě 
MŠ. Po dlouhém odloučení od svých ka-
marádů děti ocenily, že byly všechny 
třídy pohromadě. Na zahradě byla připra-
vena různá stanoviště, kde každý mohl 
vyzkoušet své dovednosti. Na závěr čeka-
lo na děti sladké překvapení v podobě 
zmrzliny a rychlých špuntů, které jim na 
zahradu přinesl klaun. Všichni jsme si to 

moc užili a společně se zasmáli. Po slav-
nostním přípitku dostalo každé dítě drob-
ný dáreček.  
Ihned vzápětí se konal výlet třídy Liščat a 
1. třídy základní školy. Děti se svezly 
historickým autobusem s panem ředite-
lem na zámek Orlík, kde si prohlédly 
okolí a posléze nastoupily do parníku, 
který směřoval až na hrad Zvíkov. Zvíkov 
jsme s dětmi prozkoumali detailněji a 
z výletu si děti odvezly drobné upomín-
kové předměty. Na závěr výletu nesměla 
chybět ani zmrzlina a očekáváné hřiště 

v Cerhonicích. Stejný program pak násle-
doval pro zbylé dvě třídy o čtrnáct dní 
později a to pro třídu Soviček a Tygříků, 
kteří statečně zvládly stejnou trasu, ale 

vzhledem k vysokým teplotám se nako-
nec muselo hřiště vynechat.  
Ve stejný den, jako měly třídy Soviček a 
Tygříků výlet, si mezitím Liščata mohla 
užívat rozlučkový den na zahradě mateř-
ské školy, kde si děti mohly nejen pohrát, 
ale měly připravený piknik se spoustou 

dobrot a s přípitkem. Na závěr rozlučko-
vého dne jsme pro děti měly připravené 
malé překvapení, kdy nás pan ředitel do-
vezl svým historickým autobusem do 
Čimelic na vyhlášenou místní zmrzlinu, a 
tak jsme se mohli v tomto parném dni 
trošku schladit.  
Neminulo nás také vyšetření očí od ne-
státního zdravotního zařízení Prima Vi-
zus. Celkem se vyšetření zúčastnilo 36 
dětí z mateřské školy. Jsme moc rádi, že 
zájem rodičů o vyšetření očí rok od roku 
stoupá a můžeme tak co nejvčasněji pod-
chytit zrakové vady u dětí.  
Pak už nám zbýval poslední týden a půl 
s dětmi v běžném režimu, který jsme si 
společně snažili užít v maximální možné 
míře a dětem už jsme nechávali více pro-
storu pro volnou hru a pobyt venku. Po-
slední den v mateřské škole byl pro nás 
všechny velmi dojemný, a to nejen tím, 
že končí školní rok, ale také z toho důvo-
du, že nám odchází do důchodu dlouhole-
tá kolegyně p. Jana Marešová, které bych 
tímto chtěla ještě jednou moc poděkovat 
za dosavadní působení v mateřské škole, 
a zcela jistě na ni budeme my, děti i rodi-
če s láskou vzpomínat.  
Personálních změn v mateřské škole na-
stane více, jelikož z důvodu mateřské 
dovolené bude od 1. července v mateřské 
škole působit nová paní vedoucí učitelka 
Bc. Lenka Karasová. A od září se děti 
mohou těšit na dvě nové mladé paní uči-
telky. Rozpis dětí a seznam učitelů na 
třídách bude během léta vyvěšen na dve-
řích mateřské školy. 
Chtěla bych Vám všem popřát krásné 
prožití letních prázdnin a spoustu hez-
kých zážitků. 
S pozdravem, 
                   Mgr. et Bc. Nikola Danielová 
                          Vedoucí učitelka MŠ 
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TJ Sokol Mirotice 

oddíl stolního tenisu  
pořádá  

tradiční pouťovou zábavu  
28. 8. 2021 

 
k tanci i poslechu hraje 

 

A JE TO  Příbram 
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Stavební práce na této akci postupují dle 
harmonogramu prací mírně v předstihu. 
Připravují se podkladové vrstvy komuni-
kací ulic Za Sady a Cerhonická, zhotove-
ní finálních povrchů je plánováno na dru-
hý týden v červenci. V té době začnou 
výkopové práce na přípojkách kanali-
zace a vodovodu v ulici Stroupežnická 
od sokolovny ke křižovatce s ulicí Kos-
telní. Doprava v tomto úseku bude řešena 
semafory. To je poslední velké dopravní 
omezení v rámci této stavby. Stále probí-
hají úpravy povrchů, opravy chodníků a 
kamenné dlažby. Pokud bude příznivé 
klima, je předpoklad, že celá stavba bude 
dokončena v tomto roce. 
Čistírna odpadních vod běží ve zkušeb-
ním provozu a jednotlivé nemovitosti se 
mohou přepojovat. 
 
Seznam nemovitostí, které se mohou 
na novou kanalizaci již přepojit: 
Celý levý břeh řeky Lomnice, Ulice 
Kopeckého, Náměstí Mikoláše Alše, 
Rybárna, Bahnice, Ulička, Kostelní, 
Zahradní (část, kde se budoval nový 
hlavní řad), Stroupežnického čp. 73, 

74, 75, 76, 16, 15, 14, 13, 12, 11, 4, 10, 5, 
9, 8, dále od sokolovny k benzinové 
stanici, Za Sady,  Za Sokolovnou, Li-
pová, Cerhonická, Stroupežnického 
strana od. čp. 190 po čp. 231. 
 
Technické požadavky na kanalizační 
přípojky: 
Kanalizační přípojku pořizuje na své ná-
klady vlastník připojené nemovitosti, 
není-li dohodnuto jinak a stává se jejím 
vlastníkem . 
Každá nemovitost musí mít jednu sa-
mostatnou kanalizační přípojku. 
 
Do kanalizace není dovoleno vypouštět 
odpadní vody přes septiky ani přes žum-
py. 
 
Kanalizační přípojka musí být co nejkrat-
ší, v jednotném sklonu (minimální sklon 
pro přípojky DN150 je 2%), v přímém 
směru a kolmá na stoku. 
 
Směrová trasa kanalizační přípojky od 
napojení na kanalizační stoku po revizní 
šachtu musí být přímá bez ohybů a lomů. 

 
Potrubí musí být uloženo do nezámrzné 
hloubky. 
 
Na ležaté domovní kanalizaci musí být 
umístěna revizní šachta (minimální di-
menze 400 mm). Šachtu je třeba umístit 
na pozemku investora a to co nejblíže 
k hranici pozemku (do 2 m od hranice 
pozemku). 
 
Materiál použitý na výstavbu kanalizační 
přípojky musí být vodotěsný a odolný 
proti mechanickým, chemickým, biolo-
gickým a jiným vlivům protékajících 
odpadních vod a proti agresivním účin-
kům okolního prostředí. Pro nově budo-
vané kanalizační přípojky bude použit 
vhodný materiál např. kamenina, různé 
druhy plastu (PVC,PP,PE). 
 
Kontrolu napojení přípojky provedou 
na vyzvání pracovníci provozu (p. Vota-
va Tomáš, tel. 606 936 103, p. Zelenka 
Martin, tel. 727 974 995). 

Kanalizace, ČOV a vodovod Mirotice 

Klub seniorů 

     Po odmlce z důvodů pandemie se ko-
nala 30. 6. 2021 schůze místního Klubu 
seniorů. I když se řady členů zmenšily, 
sešlo se k příjemnému posezení při vý-
borném občerstvení 26 členů. 
     Všichni se dohodli na zachování klu-

bu, častějším setkávání a také samozřej-
mě na náboru nových členů. 
     „Při současné situaci, kdy se každý rád 
vidí se známými, je takovéto setkání po-
vzbuzením v každodenních  starostech. 
Zachování spolku vítám“.  Řekla starost-

ka města, která též přišla zúčastněné 
pozdravit. 
 
                        Za Klub seniorů  
                      Jindřiška Kuželová 



„ Jídlo je Tvůj lék “  
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Jak si udržíme dobrou náladu: 
Máme-li docíliti plného zdraví tělesného, 
je zároveň třeba, abychom byli také zdrá-
vi duševně. Lidský život je příliš složitý a 
jemný organismus, než aby stačilo přilití 
benzínu, aby bezvadně fungoval. Musíme 
znáti také životní zákony jimi se řídit. 
V tom právě spočívá umění dosáhnouti 
možného lidského štěstí. Právě tak jako 
se snažíme pečovat o svoje tělo, musíme 
se naučit udržovat i svůj duševní organis-
mus čistý a slunný. Z našich myšlenek 
musí vymizeti všechny předpojatosti, 
předsudky a pověry. Buďme stále mladý-
mi myšlenkami jako dítě, které dosud 
nepoznalo falše, nenávisti, hněvu a jiných 
nectností. Těšme se ze života, bojujme 
s ním a snažme se býti radostnými a od-
vážnými. Pozorujme kolem sebe také 
dobro a krásu, sbližme se co nejvíce 
s přírodou, neboť duševní nálady působí 
blahodárně na všechny naše tělesné orgá-
ny a jen tak zůstaneme stále mladými a 
svěžími. 
Zdroj: Zlatá pokladnice dobrých rad, 
1937 
Podle Světové zdravotnické organizace 
patříme mezi deset zemí s nejvyšší mírou 
obezity na světě. 
Příroda lidské tělo nevytvořila podle jedi-
né šablony, proto se od sebe jednotlivci 
osobitě liší. Zprůměrováním různých 
postav vznikla teorie takzvaných somato-
typů. Jde o  způsob, jímž lze obecně vy-
jádřit dominantní charakteristiky lidského 
těla. Snadno se zařadíte do jedné ze tří 
typů.  Subtilní postava - ektomorf, atletic-
ká postava – mezomorf a nebo zavalitá 

postava – endomorf. Poslední typ má 
trvalé tendence k nadváze a proto je vel-
mi důležitá dlouhodobá péče o životní 
styl a stravu.  
V posledních desetiletích v naší stravě 
výrazně převažují sacharidy. Studie za 
studií   ukazují, že doporučení konzumo-
vat hodně sacharidů a co nejméně tuků, 
jak neustále radí různí odborníci na výži-
vu a reklamy, je škodlivé a nesmyslné. 
Zelenina, některé ovoce,  ořechy , ryby  a 
kvalitní  maso snižují zánět a poškození 
cév a naopak rafinované oleje, polotovary 
a rafinované obilniny toto riziko zvyšují. 
Strava složená z protizánětlivých potravin 
se pozitivně odrazí na zdraví. Omezení 
sacharidů pomáhá snižovat riziko auto-
imunitních nemocí, cukrovky a krevního 
tlaku, již během dvou týdnů. Jednoznačně 
se  projeví  snižování nadváhy, podporuje  
zdravé střevo a imunitu. Strava 
s omezením sacharidů snižuje hmotnost 
výrazněji než nízkotučná strava. Cukry a 
pšenice navíc podporují závislost a zánět.  
Skoro všichni po prožitém uplynulém 
roce se chceme nabrané  tukové zásoby 
zbavit. Máme před sebou báječné měsíce 
plné čerstvé zeleniny a ovoce a darů pří-
rody. Doporučuji přejít na vyšší množství 
tuků a omezit sacharidy postupně 
v průběhu dalších týdnů až měsíců. Rych-
lý přechod na tučnou, nízkosacharidovou 
protizánětlivou stravu může totiž  způso-
bit křeče, nadýmání a průjem. 
Zásady protizánětlivé, imunitu podporují-
cí a preventivní stravy proti civilizačním 
nemocem jsou: 
Omezení konzumace obilovin a sacharidů 

s nízkým glykemickým indexem. 
Vyloučení pšenice jako nejčastější příči-
ny poškození střevní sliznice. 
Dostatek zeleniny. 
Vyšší příjem zdravých tuků s omezením 
rafinovaných olejů, zejména slunečnico-
vého. 
Konzumace zdravých bílkovin 
v luštěninách, kvalitním mase, vejcích a 
ořeších. 
Zařazení fermentovaných potravin a moř-
ských řas, je vhodné je jíst denně 
v malém množství. 
Vyloučení polotovarů, fast  foodu, rafino-
vaných potravin, omezení cukru a slaze-
ných nápojů včetně ovocných džusů. 
Zařazení bio a farmářských produktů od 
místních dodavatelů –  upřednostnění  
svého ovoce a zeleniny a vajíček a masa 
z vlastního chovu.   
Radujte se z každého dne, z každé bylin-
ky, kterou najdete a uvaříte si z ní lahod-
ný čaj , z každé zeleniny, která se Vám 
podaří vypěstovat a ovoce, které dozraje 
na vaší zahrádce. I jednoduchý přirozený 
pohyb pěstovaný v přiměřené míře ne-
smírně pomáhá udržovat rovnováhu 
vnitřního prostředí. Během půlhodinové 
procházky sice nespálíme extrémní 
množství tuků, ale nezvyšujeme citlivost 
tkání k inzulinu. To pomáhá nespadnout 
do začarovaného kruhu inzulinové rezis-
tence a dále se rozvíjejícího metabolické-
ho syndromu a následně cukrovky. 
Přeji Vám hezké letní dny a pevné zdraví 
a těším se na setkání s Vámi.  
  
                                                MLH 
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